Дело № 1-239/2021

27RS0005-01-2021-001089-46

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июня 2021 года г. Хабаровск

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Гончарука М.А.,

при секретаре Батищевой А.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Борисенковой И.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Ериной Е.Ф., предоставившей удостоверение № 1404 и ордер № 000098 от 25 марта 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, *** года рождения, уроженца ****, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ****, проживающего по адресу: ****, работающего на ООО «Дальневосточный завод металлоконструкций», разнорабочим, сборщиком металлоконструкций по совместительству, имеющего средне-специальное образование, женатого, не военнообязанного, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде массой 5,4 г. в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут ***, находясь у **** квартала 70-летия Октября в ****, обнаружил на земле в пачке из-под сигарет наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде массой 5,4 г., что образует крупный размер, находящееся в восьми полимерных пакетиках, которое, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, приобрел, путем присвоения найденного. Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство ФИО1 в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут *** поместил в левый наружный карман надетой на нем куртки, где стал умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить при себе до момента его административного задержания в 20 часов 20 минут *** у **** квартала 70-летия Октября в **** и последующего изъятия в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут *** в кабинете ... по адресу: ****.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и пояснил, что раскаивается в содеянном, в настоящее время он не употребляет наркотики. Он сотрудничал со следствием по выявлению другого тяжкого преступления, где он проходит свидетелем и впредь никогда наркотические средства употреблять не будет. *** с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут он на такси поехал к другу, захотел в туалет, для чего зашел за **** по кварталу 70-летия Октября в ****, где увидел пачку сигарет, она была приоткрыта, в ней торчали пакетики. Он ее поднял и обнаружил, что внутри пакетиков находится гашишное масло, он опознал наркотическое средство по запаху, так как ранее употреблял гашишное масло. Он забрал пакетики с наркотическим средством себе и пошел к другу, по пути его остановили сотрудники полиции, предъявили удостоверение, задержали и доставили в управление наркоконтроля, где он был досмотрен в присутствии понятых. Перед досмотром ему и понятым были разъяснены процессуальные права. На предложение сотрудников полиции выдать запрещенные наркотические средства, он добровольно вытащил из левого кармана крутки пуховика наркотическое средство и в присутствии понятых, выдал. В лечении от зависимости от наркотических средств он не нуждается, так как перестал их употреблять, справился с зависимостью. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данные в качестве подозреваемого от ***, на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых, он стал употреблять наркотическое средство - гашишное масло с 2015 года около 2 раз в неделю. *** около 19 часов 30 минут он на такси поехал к своему знакомому в гости, который проживает в **** квартала 70-летия Октября в ****. Приехав к дому ... квартала 70-летия Октября в ****, он вышел из такси и, зайдя за дом, на земле увидел пачку из-под сигарет, из которой торчали полимерные пакетики с застежкой. Он поднял данную пачку и увидел, что внутри полимерных пакетиков с застежкой находится гашишное масло, он понял это, так как употреблял гашишное масло ранее. Он решил забрать пакетики с наркотиком себе для личного употребления. Он вытащил из пачки пакетики с гашишным маслом в количестве 8 штук, положил их в карман куртки и направился в магазин. По пути в магазин к нему подошли сотрудники полиции и сообщили о том, что он задержан в связи с подозрением в хранении наркотических средств. Затем он совместно с сотрудниками полиции проехал в здание полиции, расположенное по ****, где они провели в отношении него личный досмотр. Перед началом досмотра всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, положения законодательства. В досмотре также участвовало двое понятых. Проводил досмотр оперуполномоченный. В ходе личного досмотра у него из кармана куртки изъяли восемь пакетиков с гашишным маслом, которые упаковали в пакет, пакет обвязали нитью, концы нити скрепили бумажными бирками с пояснительной надписью и оттиском печати с подписями участвующих лиц. Данное наркотическое средство он хранил только с целью личного употребления. (л.д. 66-69)

Из оглашенных показаний ФИО1, которые он давал в качестве обвиняемого ***, следует, что он свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал, раскаивается в содеянном и пояснил, что *** около 19 часов 30 минут он на такси поехал в гости к знакомому, который проживает в **** квартала 70-летия Октября в ****. По пути следования он зашел за **** квартала 70-летия Октября в ****, где на земле увидел пачку из-под сигарет, в которой были видны полимерные пакетики с застежкой. Подняв данную пачку, он увидел внутри полимерные пакетики с застежкой с гашишным маслом внутри, он сразу понял, что вещество в пакетиках является наркотиком, так как употреблял его и знал, как оно выглядит. Поняв, что это гашишное масло, он решил забрать пакетики с наркотиком себе для личного употребления. Он вытащил из пачки пакетики с гашишным маслом в количестве 8 штук, положил их в карман куртки и направился в магазин, но по пути был остановлен сотрудниками полиции. После этого его доставили в здание полиции, где в ходе личного досмотра у него из куртки изъяли обнаруженные 8 пакетиков с гашишным маслом, которые он хранил для личного употребления. (л.д. 120-122)

Оглашенные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подсудимый ФИО1 подтвердил.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО5 пояснил, что зимой 2021 года он был приглашен в качестве понятого сотрудниками УМВД России по **** для участия в следственных действиях в УМВД России по ****, расположенное в ****, где в ходе досмотра ФИО1 добровольно выдал предположительно наркотическое средство из правого кармана крутки в 8 маленьких целлофановых пакетиках, после они были изъяты и упакованы. Он расписался в процессуальных документах, в том числе на бумажной бирке, которой была упакована упаковка с изъятым наркотическим средством. При этом ФИО1 сотрудниками полиции разъяснялись его права, о чем был составлен протокол, в котором все присутствующие расписывались.

Из показаний свидетеля ФИО5 от ***, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что *** по предложению оперуполномоченного УНК УМВД России по **** он в качестве понятого вместе с ФИО6 участвовал в проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, проводимого в вечернее время в здании полиции, расположенном по **** в ****. Кроме него также участвовал специалист, парень, в отношении которого проводилось указанное мероприятие, который представился ФИО1 Данное мероприятие проводил оперуполномоченный. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Понятым была разъяснена необходимость удостоверить своей подписью факт совершения в их присутствии действий, их содержание и результаты. Перед началом досмотра ФИО1 было разъяснено, что лицо, добровольно сдавшее приобретенное без цели сбыта наркотические средства и психотропные вещества, а также их аналоги, освобождается от административной ответственности за данное административное правонарушение, а также разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего у ФИО1 спросили, имеются ли при нем наркотические средства, психотропные вещества и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 заявил, что при нем имеются наркотические средства, у последнего в левом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято восемь полимерных пакетиков с застежками с веществом темного цвета внутри. Данные пакетики упаковали в полимерный пакет, горловину пакета обвязали нитью, концы нити скрепили бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати с подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство - масло конопли. По окончанию проведения указанного мероприятия оперуполномоченный составил протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, который зачитал всем участвующим лицам. Убедившись в правильности данного акта, он и остальные участники мероприятия поставили в нем свои подписи. (л.д. 76-78)

Оглашенные показания свидетель ФИО5 подтвердил.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО6 пояснил, что в период времени с 20 часов до 22 часов весной 2021 года сотрудник из управления по наркоконтролю попросил его поучаствовать понятым при личном досмотре в Управлении наркоконтроля в районе **** в ****, адрес он не помнит, вторым понятым был ФИО3. Им были разъяснены права и обязанности, было сообщено, что будет проводиться личный досмотр ФИО1, которому также были разъяснены его права, у последнего спросили, есть ли у него вещества, запрещённые в гражданском обороте РФ, он ответил, что в кармане куртки находятся запрещенные вещества. После чего сотрудники полиции при досмотре изъяли из наружного кармана куртки ФИО1 8 пакетиков с неизвестным веществом, пакетики были упакованы в целлофановый пакет, который был замотан нитью и опечатан биркой с печатью, на которой все участвующие лица расписались. Был также составлен акт об изъятии пакетиков с неизвестным веществом, что лицо добровольно выдало их, в котором все расписались.

Из показаний свидетеля ФИО6 от ***, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что *** около 21 часа 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, производящегося в отношении ФИО1 в здании полиции, расположенном по адресу: ****. Помимо него ещё участвовал другой понятой ФИО7, оперуполномоченный ФИО8, который проводил данное мероприятие. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Понятым также была разъяснена необходимость удостоверить своей подписью факт совершения в их присутствии действий, их содержание и результаты. Перед началом досмотра ФИО1 было разъяснено, что лицо, добровольно сдавшее приобретенное без цели сбыта наркотические средства и психотропные вещества, а также их аналоги, освобождается от административной ответственности за данное административное правонарушение, а также разъяснена ст. 51 Конституции РФ. ФИО1, сотрудником полиции было предложено выдать наркотические средства, которые находились при нем, на что последний ответил, что в кармане куртки, надетой на нем, имеется наркотическое средство. При досмотре у ФИО1 в левом наружном кармане, надетой на нем куртки, обнаружили восемь пакетиков с веществом темного цвета внутри. ФИО1 пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство - масло конопли. Данные пакетики изъяли, поместили в пакет, горловину которого обвязали нитью, концы нити скрепили бумажными бирками с пояснительной надписью и оттиском печати с подписями участвующих лиц. По окончанию проведения указанного мероприятия оперуполномоченный составил протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, который зачитал всем участвующим лицам. Убедившись в правильности данного акта, он и остальные участники мероприятия поставили в нем свои подписи. (л.д. 73-75)

Оглашенные показания свидетель ФИО6 подтвердил.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 пояснил, что он работает в Управлении наркоконтроля, старшим оперуполномоченным отдела. Поступила информация оперативного характера, что ФИО1 хранит при себе наркотические средства. *** ФИО1 был задержан в административном порядке в районе **** квартал 70-летия Октября в ****, после чего его доставили в Управление наркоконтроля по **** в кабинет 925 или 924, где в присутствии понятых, после разъяснения процессуальных прав и обязанностей, ФИО1 был досмотрен, при его досмотре в куртке было изъято восемь пакетиков с наркотическим средством - гашишным маслом, которые ФИО1 выдал добровольно, пояснив, что нашел наркотическое средство и хранил его для личного потребления. Изъятые 8 пакетиков были упакованы в полимерный пакет и перевязаны нитью, ставились печати и подписи понятых и ФИО1 В настоящее время ФИО1 сотрудничает с правоохранительными органами по расследованию иного тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается также следующими доказательствами, исследованными судом.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9, данные им в ходе предварительного следствия ***, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по ****. В ходе осуществления служебной деятельности в марте 2021 года от оперативных источников, была получена оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств каннабисной группы. Также была получена информация о том, что ФИО1 в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут появится около **** квартала 70-летия Октября в **** и будет хранить при себе наркотические средства каннабисной группы. С целью пресечения противоправной деятельности последнего было получено разрешение на проведение административного задержания ФИО1, производство которого поручено ФИО8, а также проведения ОРМ «Наблюдение», производство которого поручено ему. При получении данной информации была истребована форма 1-П на ФИО1 и он знал, как тот выглядит. Также ему было известно, где проживал ФИО1 - по адресу: ****. Так, *** он к 19 часам 00 минут подъехал к дому ... по **** в **** и стал ожидать ФИО1 В 19 часов 05 минут в его поле зрения появился ФИО1, который вышел из второго подъезда указанного дома. Далее ФИО1 сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля «Тойота Марк 2», который стоял около указанного подъезда, при этом разглядеть водителя и номера автомобиля не представилось возможным. Далее в 20 часов 10 минут указанный автомобиль остановился около **** квартала 70-летия Октября в **** и из него вышел ФИО1, который направился к дому ... квартала 70-летия Октября. ФИО1 по дороге остановился у правого торца **** квартала 70-летия Октября в ****, далее ФИО1 нагнулся к земле, поднял какой-то предмет, сделал манипуляции руками в кармане куртки, потом направился к дому ... квартала 70-летия Октября в ****, около которого ФИО1 был задержан оперуполномоченным ФИО8 После этого ОРМ «Наблюдение» было прекращено. (л.д. 103-105)

Справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которой *** в 20 часов 10 минут ФИО1 приехал к дому ... квартала 70-летия Октября в ****, затем остановился с торца данного дома, поднял предмет с земли, положил что0то в карман и направился к дому ... квартала 70-летия Октября в ****, около которого ФИО1 задержан сотрудниками полиции. Приобщена в качестве иного документа по уголовному делу. (л.д. 38, 39-40)

Протоколом об административном задержании от ***, согласно которому старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по **** майором полиции ФИО8 *** в 20 часов 20 минут у **** квартала 70-летия Октября в ****, задержан ФИО1 Протокол приобщен в качестве иного документа по уголовному делу (л.д. 8, 39-40)

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ***, согласно которому в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут *** в присутствии понятых досмотрен ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 изъято восемь полимерных пакетиков с наркотическим средством внутри. Протокол приобщен в качестве иного документа по уголовному делу. (л.д. 9-11,39-40)

Заключением эксперта ...э от ***, согласно выводам которого вязкое вещество, темно-зеленого цвета, изъятое у ФИО1 *** в ходе личного досмотра, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства в высушенном виде составят 5,4 г. (л.д. 45-46)

Протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрено наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), масса в высушенном виде на момент изъятия 5,4 г., в восьми полимерных пакетиках. Признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ****. (л.д. 92-93, 94, 95)

Протоколом проверки показаний на месте от ***, согласно которого подозреваемый ФИО1 добровольно указал, что *** в районе **** квартал 70-летия Октября **** он нашел пачку из-под сигарет, в которой находилось 8 пакетиков с гашишным маслом и забрал их себе для личного употребления. После чего, указал, что его задержали сотрудники полиции в районе **** квартала 70-летия Октября ****. (л.д. 96-100)

Исследованные по делу и принятые судом доказательства, являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку получены в соответствии с требованиями закона. Акт наблюдения получен в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», отвечает требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем принимается судом в качестве допустимого доказательства. 

Заключения судебных экспертиз признаются судом научно и практически обоснованными, объективными и соответствующими всей совокупности исследованных судом доказательств. Показания свидетелей согласуются между собой и с письменными материалами дела, и не имеют существенных противоречий. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает их достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Виновность подсудимого подтверждается показаниями самого ФИО1, который при производстве предварительного следствия подробно и последовательно показывал об обстоятельствах совершенного им преступления, дал признательные и изобличающие себя показания, кроме того в ходе судебного следствия ФИО1 также дал признательные и правдивые показания, подтвердив достоверность показаний, которые он давал на предварительном следствии.

На ФИО1 последовательно указывали в ходе предварительного расследования и судебного следствия свидетели, а именно сотрудники полиции ФИО8, ФИО9, проводившие в отношении ФИО1 оперативно-розыскные мероприятия, в том числе изъятие наркотического средства.

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО5 и ФИО6, принимавшие участие в качестве понятых при изъятии у ФИО1 наркотического средства сотрудниками полиции, подтвердили соблюдение правоохранительным органом требований процессуального законодательства, при выполнении первоначальных мероприятий в отношении ФИО1 

Причастность ФИО1 к незаконному приобретению и хранению наркотического средства также подтверждается совокупностью обстоятельств, установленных результатами оперативно-розыскной деятельности, достоверность которых сомнений у суда не вызывает. Так, изученные судом письменные доказательства, позволяют установить ход событий с момента незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства, до его изъятия с участием понятых, сотрудниками полиции. 

Установленные обстоятельства, позволяют суду прийти к однозначному выводу о доказанности, изученной судом совокупностью доказательств, виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Показания подсудимого ФИО1 суд находит достоверными, поскольку они последовательны, согласуются с показаниями свидетелей, дополняют друг друга и в совокупности с остальными доказательствами полностью восстанавливают и подтверждают картину совершенного преступления. 

Таким образом, оценивая показания свидетелей, представленных стороной обвинения и принятых судом, не установлено каких-либо оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО1, а также самооговора ФИО1

Учитывая выводы заключения комиссии экспертов ... от ***, которые научно и практически обоснованы, оценивая поведение ФИО1 в судебном заседании, который правильно ориентируется в окружающей обстановке, времени, месте, собственной личности, суд находит подсудимого вменяемым по отношению к совершенному им деянию. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, его возраст, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории тяжких, ФИО1 на момент совершения он не судим, характеризуется положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных и достоверных показаний на протяжении предварительного следствия и в суде, а также в добровольной выдаче наркотического средства, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в связи с наличием у него ряда заболеваний, сотрудничество с правоохранительными органами при раскрытии и расследовании иного особо тяжкого преступления, объяснение от ***, полученное до возбуждения уголовного дела, суд признает в качестве явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом всех изложенных обстоятельств суд приходит к выводу о том, что для достижения целей уголовного наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. При этом, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд полагает возможным наказание подсудимому ФИО1 назначить условно, а также не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории тяжести преступления, совершенного ФИО1 в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ в судебном заседании не установлено. Отсутствуют основания для применения положений ст. 64 УК РФ.

Судом обсужден вопрос о вещественных доказательствах. В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 5,4 г. на момент изъятия в восьми полимерных пакетиках - хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ****, подлежит уничтожению;

иные документы: сопроводительное письмо ....3/742 от ***; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от *** ....3/741; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от *** ....3/740; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ...с от ***; справку по результатам ОРМ «Наблюдение» от *** ...с.; протокол об административном задержании ФИО1 от ***; протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от *** надлежит хранить в материалах уголовного дела.

Заявления о возмещении процессуальных издержек от защитника в суд не поступило. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 месяца.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание, считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда ежемесячно являться на регистрацию не менее 1 раза в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественное доказательство и иные документы по вступлении приговора в законную силу: 

вещественное доказательство: наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 5,4 г. на момент изъятия в восьми полимерных пакетиках, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ****, - уничтожить;

иные документы: сопроводительное письмо ....3/742 от ***; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от *** ....3/741; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от *** ....3/740; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ...с от ***; справку по результатам ОРМ «Наблюдение» от *** ...с.; протокол об административном задержании ФИО1 от ***; протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от *** - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Краснофлотский районный суд г. Хабаровск. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано в апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Судья М.А. Гончарук